дело №

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Дальнегорск 09 сентября 2025 года

Дальнегорский районный суд Приморского края в составе: председательствующего судьи Карпунина Р.С., при секретаре Гуськовой Е.Н., с участием заместителя прокурора г. Дальнегорска Хорева Д.А., помощника прокурора г.Дальнегорска Петровой А.В., защитника Лукашева П.В., представившего ордер от 

<

дата> №, подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата>, уроженца 

<

адрес> Приморского края, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, работающего оператором манипулятора в ОАО «Примлес», состоящего на учете нарколога с диагнозом: употребление препаратов конопли с вредными последствиями, имеющего на иждивении двоих детей, родившихся 

<

дата> и 

<

дата>, зарегистрированного и проживающего по адресу: Приморский край, г.Дальнегорск, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, в один из дней с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО1, достоверно зная о том, что на территории РФ запрещен незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ, не имея лицензии, связанной с оборотом наркотических средств, встал на путь совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, посягающего на общественные отношения, охраняющие безопасность здоровья населения, в нарушении ч. 2 ст.8 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» согласно которой деятельность, связанная с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, подлежит обязательному лицензированию и осуществляется в соответствии с международными договорами РФ, законодательством РФ, а также в нарушении ч.1 ст.14 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» согласно которой оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров из Списка I допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 настоящего Федерального закона, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, а также в нарушении ч.2 ст.20 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» согласно которой хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 400 метров в северо-восточном направлении от пункта приема древесины по адресу: Приморский край, Дальнегорский муниципальный округ, 

<

адрес> (Тайга), 

<

адрес>, с географическими координатам (

<

...>? северной широты и 

<

...> восточной долготы), обнаружил куст дикорастущего растения конопля (растение рода «Cannabis»), после чего имея умысел на незаконные изготовление и хранение наркотического средства для дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, сорвал куст дикорастущего растения конопля (растение рода «Cannabis»), который перенес по месту жительства по адресу: Приморский край Дальнегорский муниципальный округ, 

<

адрес> (Тайга), 

<

адрес>, где в этот же день, в указанный выше период времени, оборвал с растения листья, верхушечные части, сложил в пакет и хранил в помещении веранды вышеуказанного дома. После чего, в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 

<

дата>, находясь на территории участка дома по адресу: Приморский край, Дальнегорский муниципальный округ, 

<

адрес> (Тайга), 

<

адрес>, используя ранее собранные листья растения конопля (растение рода «Cannabis»), путем их замачивания в химической жидкости (растворителе) и выпаривания полученной смеси в металлической миске на печи, незаконно изготовил, без цели сбыта, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой не менее 0,846 г, включенное в Список I наркотических средств, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

Далее, ФИО1, незаконно изготовленное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой не менее 0,846 г, смешал с табаком, получив наркотическое средство - смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой не менее 3,18 г, которым заполнил пять папиросных гильз, поместил их в картонную коробку из-под разметочных мелков и убрал в карман своей куртки с целью дальнейшего личного хранения и употребления без цели сбыта. 

В последующем ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - смеси табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), содержащегося в пяти папиросных гильзах, незаконно, умышленно, хранил без цели сбыта, при себе, до проведения личного досмотра в помещении служебного гаражного бокса № 8 у здания МО МВД России «Дальнегорский» по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, в ходе которого сотрудниками МО МВД России «Дальнегорский» в период с 10 часов 35 минут до 10 часов 43 минут 

<

дата> у ФИО1, обнаружены и изъяты из незаконного оборота, растительные вещества, находящиеся в пяти папиросных гильзах и являющееся согласно заключению эксперта от 

<

дата> №-Н смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянные массы изъятых веществ (смесей) составляют: в первой папиросной гильзе - 0,60 г, во второй папиросной гильзе - 0,66 г, в третьей папиросной гильзе - 0,65 г, в четвёртой папиросной гильзе - 0,61 г, в пятой папиросной гильзе - 0,66, что в совокупности составляет, 3,18 г; постоянные массы содержащихся в них масла каннабиса (гашишного масла): в первой папиросной гильзе - 0,156 г, во второй папиросной гильзе - 0,178 г, в третей папиросной гильзе - 0,172 г, в четвёртой папиросной гильзе -0,162 г, в пятой папиросной гильзе - 0,178 г., что в совокупности составляет, 0,846 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 на основании ст.51 Конституции РФ отказался от дачи показаний. 

В порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подозреваемого ФИО1, данные в присутствии защитника, из которых следует, что в настоящее время он зарегистрирован и проживает по адресу: Приморский край, Дальнегорский муниципальный округ, 

<

адрес> (Тайга), 

<

адрес>. 

<

дата> он поставлен на учет нарколога с диагнозом: употребление препаратов конопли с вредными последствиями. Травм головы не имеет, трудоустроен с 2025 года в ОАО «Примлем» в Тернейском муниципальном округе Приморского края. Он состоял в браке с ФИО2, которая скончалась 

<

дата>. У него на иждивении два ребёнка ФИО3, родившаяся 

<

дата> и ФИО4, родившийся 

<

дата>, которые проживают вместе с ним и он содержит их один. В период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, точную дату указать не может, он решил сходить на пустырь, расположенный недалеко от его дома с целью привезти древесные опилки к себе на приусадебный участок и немного удобрить огород. В дневное время в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут в один из дней с 

<

дата> по 

<

дата>, придя на пустырь, он стал набирать опилки в мешки и случайно обнаружил произрастающий рядом с кучей опилок, куст высохший дикорастущей конопли. Он наркотические средства не употреблял, но знает, как выглядит конопля, которая является наркосодержащей. Ему известно, что из конопли можно изготовить наркотическое средство и употребить его путем курения. Ему известен процесс изготовления наркотического средства. Он захотел употребить наркотическое средство и решил взять обнаруженный им один куст дикорастущей конопли домой. Придя домой, он оборвал с растения листья и верхушечные части, и убрал в пакет, который оставил на веранде своего дома, так как планировал впоследствии изготовить себе наркотическое средство и употребить его путем курения. 

<

дата> он должен поехать на вахту в Тернейский муниципальный округ Приморского края, поэтому 

<

дата> собираясь на вахту, изготовил из листьев конопли наркотическое средство, в металлической миске в лоскут ткани поместил листья, залил химической жидкостью, выпарив ее, получил наркотическое средство. В полученное наркотическое средство он добавил табак и перемешал, а потом поместил в пустые гильзы папирос, всего получилось шесть папирос. Лоскут ткани с использованными листьями конопли сжег. Одну из папирос он сразу же выкурил, используя при этом металлическую гаечную головку. Оставшиеся пять папирос с наркотическим веществом, он убрал в коробку из-под мелков, которую поместил во внутренний карман своей куртки, в которой собирался ехать на вахту, для употребления на вахте, а металлическую гаечную головку, на которой после курения остался наркотический налет, убрал в рюкзак с вещами. Миску, которую он использовал при изготовлении наркотического средства, и пустую емкость от растворителя, выбросил в мусорный контейнер на улице. Наркотическое средство он изготовил в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 

<

дата>, на своём приусадебном участке дома по адресу: Приморский край, Дальнегорский муниципальный округ, 

<

адрес> (Тайга), 

<

адрес>. 

<

дата> рано утром он сел в автомобиль «Камаз» - вахтовка, вместе с другими людьми, которые ехали на вахту, после чего они поехали через г. Дальнегорск в сторону 

<

адрес>. По пути следования вблизи отдела полиции МО МВД России «Дальнегорский» автомобиль «Камаз» в котором он ехал вместе с другими людьми, остановлен сотрудниками полиции. После этого всех вывели из автомобиля и каждого стали досматривать с участием понятых. Его с рюкзаком с вещами, отвели в служебный гаражный бокс, расположенный рядом с отделом полиции, где в период времени с 10 часов 35 минут до 10 часов 43 минут 

<

дата> с участием двух понятых, произведен его личный досмотр, и досмотр его ручной клади. Перед началом проведения досмотра, ему и другим участвующим лицам разъяснены права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. Ему задан вопрос о том, имеются ли у него при себе какие-либо предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, он ответил отрицательно, так как посчитал, что сотрудники полиции не обнаружат у него папиросы с наркотическим средством. В ходе его личного досмотра сотрудники полиции обнаружили у него в левом внутреннем кармане одетой на него куртки, картонную коробку из-под мелков, в которой у него хранилось пять папирос с наркотическим средством. Когда у него спросили, что находится в коробке и кому она принадлежит, он сказал, что это папиросы с наркотическим средством, которое изготовил для собственного употребления путем курения, без цели сбыла и принадлежит ему. Далее был произведен досмотр его вещей, находящихся в рюкзаке, при этом в левом боковом кармане рюкзака обнаружена металлическая гаечная головка с налетом наркотического средства, оставшегося после курения. Коробка с пятью папиросами, наполненными наркотическим средством и металлическая гаечная головка с налетом наркотического вещества у него изъяты, упакованы и опечатаны. В составленном протоколе он расписался, предварительно с ним ознакомившись. У него получены образцы в виде смывов с пальцев и ладоней рук на ватный тампон, которые упакованы и опечатаны. Его направили в больницу для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (наркотического), при этом тест дал положительный результат, то есть показал, что он употреблял наркотические вещества. В настоящее время он желает написать заявление о явке с повинной, по факту незаконного изготовления и хранения им наркотических средств, обнаруженных и изъятых у него 

<

дата> сотрудниками полиции. Вину в том, что 

<

дата> он незаконно изготовил и впоследствии до 

<

дата> незаконно хранил при себе наркотическое средство, признал, в содеянном раскаялся. (л.д. 78-82). 

После оглашения показаний ФИО1 подтвердил их правильность и достоверность, дополнительно пояснил, что вину признал, в содеянном раскаялся, у него на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей, размер его заработка 50 000 рублей в месяц, хронических заболеваний не имеет, инвалидом не является.

В порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1, из содержания которых следует, что 

<

дата> она исполняла обязанности начальника ОНК МО МВД России «Дальнегорский», ей поступила оперативная информация, что 

<

дата> утром в автомашинах «Камаз» в которых находятся вахтовики, направляющиеся на работу, в 

<

адрес> муницпального округа Приморского края, будут провозить наркотические средства. 

<

дата> в 09 часов 00 минут в г.Дальнегорска Приморского края остановлены два автомобиля марки «Камаз», в которых находилось двадцать пять человек. Данные автомобили сопровождены на территорию МО МВД России «Дальнегорский» к гаражным боксам, расположенным по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, для досмотра всех граждан, находящихся в автомобилях, а также самих автомобилей. Для производства личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице и осмотра места происшествия, приглашены двое понятых. Перед началом досмотра, всем участвующим лицам разъяснены их права и обязанности. Каждого гражданина, находившегося в автомобилях марки «Камаз», они сопровождали и досматривали в гаражном боксе. В ходе досмотра один из мужчин, который находился в автомобиле марки «Камаз» с государственными регистрационными знаками 

<

***>, представился - ФИО1 В ходе разговора с ФИО1, сотрудники полиции спросили, имеется ли у него при себе, запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, то есть оружие, наркотики, боеприпасы, он может добровольно их выдать. ФИО1 ответил отрицательно. На основании протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице в верхнем, внутреннем кармане куртке у ФИО1 обнаружена картонная коробка для разметочных мелков, в которой было пять папирос с растительным веществом и специфическим запахом. После чего они приступили к личному досмотру рюкзака, находившегося при ФИО1, в кармане рюкзака ими обнаружена металлическая гаечная головка предположительно со следами наркотического вещества со специфическим запахом. ФИО1 пояснил, что в папиросах находится наркотическое вещество, которое он изготовил для личного потребления. Картонная коробка из-под разметочных мелков с пятью папиросами и гаечная металлическая головка изъяты и упакованы в бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» - гриппер. Горловины гриппера обвязаны нитью белого цвета и концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «ОНК* Межмуниципальный отдел МВД России «Дальнегорский» на которой все участвующие лица поставили свои подписи и снабжены пояснительной запиской. 

<

дата> ФИО1 направлен на медицинское освидетельствование, по результатам которого у него установлено наркотическое опьянение. Со слов последнего, установлено, что он употреблял путем курения наркотическое вещество - смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) (л.д. 50-52).

В порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №2, согласно которым он пояснил, что состоит в должности старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска МО МВД России «Дальнегорский», а в остальном дал показания аналогичные по смыслу показаниям Свидетель №1 (л.д. 53-55).

В порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №3, который пояснил, что он состоит в должности участкового уполномоченного МО МВД России «Дальнегорский», а в остальном дал показания, аналогичные по сути показания Свидетель №1 (л.д. 56-58).

В порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №4, из содержания которых следует, что 

<

дата> примерно в 10 часов 30 минут он приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, в помещении гаражного бокса №8, расположенного возле здания МО МВД России «Дальнегорский» по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, для проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра ФИО1, всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудники полиции задали ФИО1, вопрос о том, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, ФИО1 ответил отрицательно. После этого, в период времени с 10 часов 35 минут до 10 часов 43 минут 

<

дата>, сотрудники полиции провели личный досмотр ФИО1, у которого в левом внутреннем кармане одетой на нем куртки, обнаружена коробка из-под разметочных мелков, внутри которой находилось пять предметов, похожих на папиросы с веществом, похожим на табак, со специфическим запахом. На вопрос, заданный сотрудниками полиции, ФИО1, о том, что находится в указанных папиросах и кому принадлежит, ФИО1, пояснил, что в данной коробке находятся папиросы с наркотическим средством, которые принадлежат ему и он хранит при себе незаконно для личного потребления путем курения, без цели сбыта. У ФИО1 находился матерчатый рюкзак, в боковом кармане сотрудники полиции обнаружили металлическую головку, на которой был налет неопределенного вещества. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, у последнего изъяты коробка с пятью папиросами, заполненными веществом похожим на табак со специфическим запахом, а также металлическая головка с налетом вещества. Изъятые объекты упакованы и опечатаны. В составленном протоколе личного досмотра ФИО1 от 

<

дата>, он поставил свою подпись после прочтения. С его участием у ФИО1, получены образцы в виде смывов с рук, полученных на ватный тампон, которые упакованы и опечатаны. В составленном акте производства смывов с рук, он поставил подпись после прочтения. (л.д. 59-61).

В порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО5, согласно которым он дал показания аналогичные по смыслу показаниям Свидетель №4 (л.д. 62-64).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, являются: 

сообщение оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Дальнегорский» зарегистрированное в КУСП от 

<

дата> №, согласно которому в 10 часов 45 минут 

<

дата> поступило сообщение врио начальника ОНК Свидетель №1, о том, что в ходе личного досмотра у ФИО1, обнаружены картонная коробка из-под мелков разметочных с 5 папиросами предположительно с наркотическими средствами со специфическим запахом, металлическая головка со следами бурого цвета (л.д. 35); 

рапорт от 

<

дата>, старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Дальнегорский» Свидетель №1, зарегистрированный в КУСП от 

<

дата> №, согласно которому в действиях ФИО1, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (л.д. 30-31);

протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому в период времени с 10 часов 35 минут до 10 часов 43 минут 

<

дата>, в присутствии двух понятых, в помещении служебного гаражного бокса №8 находящегося у здания МО МВД России «Дальнегорский» по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, произведен личный досмотр ФИО1 и его рюкзака с вещами, в левом внутреннем кармане куртки обнаружена картонная коробка из-под мелков разметочных, внутри которой находились пять папирос предположительно с наркотическим средством со специфическим запахом, в рюкзаке в левом боковом кармане обнаружена металлическая гаечная головка со следовыми количествами бурого цвета. Обнаруженные объекты изъяты у ФИО1 (л.д. 36-37, 38-40);

акт производства смывов с рук от 

<

дата>, согласно которому у ФИО1, в присутствии понятых, сотрудником полиции получены образцы для сравнительного исследования, в виде смывов с пальцев и ладоней рук на ватный тампон, который упакован и опечатан (л.д. 42);

акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 

<

дата>, согласно которому при освидетельствовании у ФИО1 обнаружено употребление наркотических средств. Тест на марихуану положительный (л.д. 45);

справка о результатах химико-токсикологических исследований №, согласно которой в биологическом объекте (моча 20 мл) взятом 

<

дата> у ФИО1, при проведении химико-токсикологических исследований в период с 

<

дата> по 

<

дата> обнаружены вещества: ИФА (Arcitect): каннабиноиды. ГХ/МС: А9 тетрагидроканнабиноловая кислота (л.д. 46); 

протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, с фототаблицей от 

<

дата>, согласно которому подозреваемый ФИО1, указал на участок местности, где у него изъяты наркотические средство, а так же участок местности, где он обнаружил коноплю и изготовил из нее наркотическое средство. (л.д. 91-94, 95-98);

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 

<

дата>, согласно которому осмотрен участок местности, у служебного гаражного бокса №, находящегося у здания МО МВД России «Дальнегорский» по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, где со слов подозреваемого ФИО1, 

<

дата> в период времени с 10 часов 35 минут до 10 часов 43 минут сотрудниками полиции у него изъяты наркотическое средство и металлическая гаечная головка со следами наркотического средства (л.д. 99-100, 101-102);

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 

<

дата>, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 400 метров в северо-восточном направлении от пункта приема древесины № по адресу: Приморский край, Дальнегорский муниципальный округ, 

<

адрес> (Тайга), 

<

адрес>. Участок местности соответствует географическим координатам (

<

...>// северной широты и 

<

...>// восточной долготы), где со слов ФИО1, в один из дней в период с 

<

дата> по 

<

дата>, обнаружил один высохший куст дикорастущей конопли, который забрал домой. (л.д. 103-104, 105-106);

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 

<

дата>, согласно которому осмотрена квартира ФИО1, и территория его приусадебного участка дома по адресу: Приморский край, Дальнегорский муниципальный округ, 

<

адрес> (Тайга), 

<

адрес>. На территории приусадебного участка около бани, имелась металлическая дровяная печь. Со слов ФИО1, в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 

<

дата>, находясь на территории приусадебного участка своего дома, он изготовил наркотическое средство, которым заполнил пять папиросных гильз и поместил их в картонную коробку, которую убрал во внутренний карман куртки и стал незаконно хранить при себе. (л.д. 107-108, 109-111);

заключение эксперта от 

<

дата> №-Н, согласно которому растительное вещество, находящееся в пяти папиросных гильзах, изъятых 

<

дата> в ходе личного досмотра у ФИО1, проведенного по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, бокс №8, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. 

Постоянные массы изъятых веществ (смесей) составляют: в первой папиросной гильзе - 0,60 г, во второй папиросной гильзе - 0,66 г, в третьей папиросной гильзе - 0,65 г, в четвёртой папиросной гильзе - 0,61 г, в пятой папиросной гильзе - 0,66. 

Постоянные массы содержащихся в них масла каннабиса (гашишного масла): в первой папиросной гильзе - 0,156 г, во второй папиросной гильзе - 0,178 г, в третей папиросной гильзе - 0,172 г, в четвёртой папиросной гильзе -0,162 г, в пятой папиросной гильзе - 0,178 г. 

На поверхности металлической гаечной головки, изъятой 

<

дата> в ходе личного досмотра у ФИО1, имеются следовые количества наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла).

На поверхности ватного тампона, которым 

<

дата> сделаны и изъяты смывы с рук у ФИО1, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола. На поверхности контрольного (чистого) ватного тампона следов наркотического средства тетрагидроканнабинола нет (л.д. 118-137);

протокол выемки от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому 

<

дата> у специалиста ГАПиК МО МВД России «Дальнегорский» изъяты: упаковка с образцами для сравнительного исследования ФИО1, полученными 

<

дата>, упаковка с картонной коробкой с пятью пустыми гильзами, свертком с наркотическим средством, оставшимся после проведения исследования, из первой папиросной гильзы - 0,30 г, из второй папиросной гильзы - 0,36 г, из третьей папиросной гильзы - 0,35 г, из четвёртой папиросной гильзы - 0,31 г, из пятой папиросной гильзы - 0,36, что в совокупности составляет, 1,68 грамм. Постоянные массы содержащихся в них масла каннабиса (гашишного масла): в первой папиросной гильзе - 0,078 г, во второй папиросной гильзе - 0,097 г, в третей папиросной гильзе - 0,093 г, в четвёртой папиросной гильзе -0,082 г, в пятой папиросной гильзе - 0,097 г., что в совокупности составляет, 0,447 грамм, упаковка с металлической гаечной головкой со следами наркотического средства, изъятые 

<

дата> у ФИО1, в ходе личного досмотра, находящихся при физическом лице (л.д. 147-148, 149), которые осмотрены 

<

дата> (л.д. 150-152, 153-157), признаны вещественными доказательствами (л.д. 150-152, 153-157);

заявление о явке с повинной ФИО1, зарегистрировано в КУСП от 

<

дата> №, в котором последний сообщил о незаконном изготовлении наркотическом средстве и хранении его при себе до 

<

дата>, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции (л.д. 65).

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Факт совершения уголовно наказуемого деяния, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, ФИО1, нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, исходя из оглашенных в ходе судебного следствия показаний ФИО1 и свидетелей, исследованных документальных доказательств, а так же из позиции подсудимого высказанной в суде, признавшего данный факт. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, ФИО1, в том числе данных им в суде, документальным доказательствам, поскольку они последовательны, дополняют друг друга и взаимно сопоставимы. 

В соответствии с ч.1 ст.88 УПК РФ каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела.

Суд принимает во внимание, что исследованные доказательства, являются относимыми, допустимыми, достоверными, а своей совокупности достаточными для вывода судом о доказанности уголовно наказуемого деяния, инкриминируемого подсудимому. 

Помимо признательных показаний ФИО1 в совершении уголовно наказуемого деяния, данный факт подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО5, давшими исчерпывающую информацию об обстоятельствах обнаружения наркотического средства у подсудимого, системный анализ информации, содержащейся в показаниях обозначенных участников процесса и документальных доказательствах позволяет сделать вывод о целостной картине происходящих событий, при этом существенных противоречий показания указанных лиц не содержат. 

В силу абз.4 п.19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) при задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, выдача таких средств, веществ или растений по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ.

Изложенное разъяснение высшей судебной инстанции в совокупности с фактическими обстоятельствами изъятия наркотического средства в полной мере свидетельствуют об отсутствии основания для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, так же суд не находит оснований для освобождения подсудимого от наказания. 

Списком I Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" установлен значительный размер наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) более 0,4 г, но менее 5 г, относится к значительному размеру.

Заключением эксперта от 

<

дата> №-Н установлено, что растительные вещества, находящиеся в пяти папиросных гильзах, изъятых у ФИО1 являются смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), постоянная масса изъятых веществ (смесей) составляет 3,18 г, постоянная масса содержащегося в них масла каннабиса (гашишного масла) составляет 0,846 г.

Экспертиза проведена компетентным специалистом, оснований не доверять выводам эксперта у суда не имеется, поэтому суд признает заключение эксперта допустимым доказательством. 

Из показаний ФИО1 следует, что он изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), смешал с табаком, получив наркотическое средство - смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) и хранил до момента изъятия.

Установленный заключением эксперта размер незаконно изготовленного и хранимого наркотического средства составляет, значительный размер, с учетом требований, обозначенного выше нормативно-правового акта. 

Системное толкование разъяснения высшей судебной инстанции, приведенного ранее, Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002, заключения эксперта от 01.10.2012 N 1002 и фактических обстоятельств, установленных при рассмотрении дела, позволяют суду сделать вывод об обоснованности предъявленного обвинения ФИО1 в части незаконного изготовления и хранения наркотического средства в значительном размере. 

Таким образом, факт незаконного изготовления и хранения наркотического средства без цели сбыта, судом установлен и не опровергается как показаниями подсудимого, так и иными доказательствами, в частности, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 

<

дата>. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ к категории преступления небольшой тяжести, а так же тот факт, что подсудимый не судим, трудоустроен, его характеристику по месту жительства и месту работы, на учете психиатра не состоит, состоит на учете нарколога с диагнозом: употребление препаратов конопли с вредными последствиями.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, в действиях подсудимого суд не находит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными п. «и, г» ч.1 ст.61 УК РФ в действиях подсудимого являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка у виновного. 

Приходя к выводу о наличии смягчающего наказание обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления суд учитывает последовательные признательные показания ФИО1, проведение с его участием проверки показаний на месте и осмотров. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве иных смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает - признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Согласно ст.6 УК РФ справедливость наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Суд считает, что для достижения целей наказания, установленных ст.43, 60 УК РФ, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1, руководствуясь принципом справедливости, суд полагает возможным назначить наказание в виде штрафа. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить наказание более мягкое, чем предусмотрено соотвествующей статьей УК РФ на основании ст.64 УК РФ, суд не находит.

Учитывая избрание меры процессуального принуждения подсудимому ФИО1 в виде обязательства о явке, суд полагает целесообразным сохранить ее до вступления приговора в законную силу. 

Из уголовного дела следует, что адвокат участвовал по соглашению в связи с чем, вопрос об оплате процессуальных издержек судом не рассматривается. 

Вопрос о вещественных доказательствах решить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей. 

Реквизиты для перечисления штрафа по уголовному делу: 

УФК по Приморскому краю (МО МВД России «Дальнегорский); ИНН 

<

***> КПП 250501001 ОКАТО – 05407000000 ОКТМО – 05707000; банк получателя - Дальневосточное ГУ Банка России // УФК по Приморскому краю 

<

адрес>; БИК 010507002; номер счета получателя: 03100643000000012000; кор/счет 40102810545370000012; л/с 

<

***>; УИН №; код дохода 188 116 03125 01 9000140; название: денежные взыскания (штрафы), взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, зачисляемые в федеральный бюджет.

В силу ч.1 ст.31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: 

смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) с постоянной массой, содержащихся в них масла каннабиса (гашишного масла) 0,447 г, металлическая гаечная головка, образцы для сравнительного исследования (ватный тампон которым сделаны и изъяты смывы с рук у ФИО1, ватный чистый тампон), пустые папиросные гильзы, картонная коробка из-под мелков разметочных, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Дальнегорский», уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в течение 15 суток со дня постановления приговора суда, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Дальнегорский районный суд Приморского края в Приморский краевой суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Р.С. Карпунин